[28] *"Est aliqua" inquit "voluptas cognata tristitiae." Istuc nobis licet dicere, vobis quidem non licet. Unum bonum nostis, voluptatem, unum malum, dolorem: quae potest inter bonum et malum esse cognatio? Sed puta esse: nunc potissimum eruitur? Et ipsum dolorem scrutamur, an aliquid habeat iucundum circa se et voluptarium?*

*(99.29) Pour soigner, on emploie quelques spécialités
Convenant seulement pour tel endroit du corps,
Et pas pour d'autres, car indécentes... d'abord, 20180
Ou inappropriées ; ce qui, ailleurs, soutient
Sans nuire à la pudeur, impudique... en devient
Du fait de la blessure à cet endroit exact :
Il n'est pour toi de honte à guérir au contact
Entre plaisir, douleur ?*

*Cette plaie, il la faut 20185
Soigner sérieusement.*

*Souviens-toi, qu'à défaut
De vivre, on ne sent rien ; le perclus n'est pas mort. 20187*

[29] *Quaedam remedia aliis partibus corporis salutaria velut foeda et indecora adhiberi aliis nequeunt, et quod aliubi prodesset sine damno verecundiae, id fit inhonestum loco vulneris: non te pudet luctum voluptate sanare? Severius ista plaga curanda est. Illud potius admone, nullum mali sensum ad eum qui perit pervenire; nam si pervenit, non perit.*

*(99.30) Ainsi, je réitère : il n'y a aucun tort
À souffrir quand défunt ; lorsque l'on souffre, on vit.*

Pense-tu qu'on soit mal [~~en cure à l'eau de vie ?~~] 20190
Car on n'existe plus, ou du fait qu'on demeure
Entre les réchappés ?

Le pérenne dormeur
Au final du parcours, oncques n'en bavera
[Le néant aurait-il (~~Jésus te le dira !~~)
Quelque émotivité ?], *or ni même pour vivre*, 20195
Onc il ne va gémir, car le néant délivre
Un quidam du méfait majeur aux trépassés :
Le fait de ne plus être ... [~~ah, stop ! ça fume... assez !~~]. 20198

[30] *Nulla, inquam, res eum laedit qui nullus est: vivit si laeditur. Utrum putas illi male esse quod nullus est an quod est adhuc aliquis? Atqui nec ex eo potest ei tormentum esse quod non est (quis enim nullius sensus est?) nec ex eo quod est; effugit enim maximum mortis incommodum, non esse.*

(99.31) *Pleure un homme un fils mort durant la prime enfance ?*
Il faut lui rappeler : fugace est notre engeance 20200
À l'aune universelle, notre condition,
Jeunes, vieux est la même... en précipitation.
Notre durée est moindre qu'un trait minuscule,
Étant le minimum... fraction qui s'articule
En un tout : notre vie n'est quasi rien en soi ; 20205
Néanmoins, aberrant... notre cerveau conçoit
Maints projets à long terme [ou plans sur la comète]. 20207